大鼠大鼠雪旺细胞系雪旺细胞系RSCRSC9696条件培养液对少突胶质前体细胞的体外条件培养液对少突胶质前体细胞的体外
增殖增殖作用作用
齐 琦 1，2，朱安友 2，3，吕合作 2，3，胡建国 2，3
蚌埠医学院 1组织学与胚胎学教研室，2组织移植安徽省重点实验室，安徽 蚌埠 233030；3第一附属医院检验
科，安徽 蚌埠 233004
Conditioned medium from rat RSC96 cells promotes proliferation of oligodendrocyte
progenitor cells in vitro
QI Qi1, 2, ZHU Anyou2, 3, LÜ Hezuo2, 3, HU Jianguo2, 3

1.3 统计学处理
采用SPSS 16.0统计软件进行统计学分析。结果
以均数±标准差的形式表示。组间比较采用单因素方差
分析（One-Way ANOVA），两组之间比较采用 t检验，P<
0.05为差异有统计学意义。
2 结果
2.1 OPCs培养和鉴定
OPCs显示对称的双极或三极突起（图1 A），表达
特异性标志 A2B5（图 1B）和 NG2（图 1C）。在不含
PDGF-AA和bFGF的无血清分化培养液中培养5d后，
大多数细胞表达成熟少突胶质细胞的特异性标志Rip，
并带有多极的细胞突起（图1 D）；但在含10%血清的分
化培养液中培养5 d后，几乎所有的OPCs 分化为典型
的纤维型星形胶质细胞形态，表达星形胶质细胞特异性
标志GFAP（图1E）。
2.2 RSC96-CM诱导OPCs增殖
应用BrdU掺入实验检测OPCs的增殖，如图2所
示，在含有10%、30%、50%和100% RSC96-CM的培养
液中培养的 OPCs，其 BrdU +细胞的比例分别为
（43.49 ± 3.56）%，（80.18 ± 5.78）%，（91.02 ± 4.46）%和
（90.20±4.29）%，与对照组相比（11.64±3.56）%均显著增
加。其中，在含 50% RSC96-CM的培养液中培养的
OPCs的BrdU+细胞的比例达高峰（图2D，F）。
2.3 PDGF-AA 和 bFGF 在 RSC96 细胞的表达及其在
RSC96-CM中的蛋白浓度
应用RT-PCR分析，我们证实RSC96细胞显著表达
PDGF-AA和bFGF的mRNAs（图3A）。我们进一步应
用ELISA检测了RSC96-CM中PDGF-AA和bFGF的
蛋白水平，发现 PDGF-AA和bFGF的蛋白浓度分别达
到20.42±3.88 ng/mL和11.94±2.85 ng/mL，分别是我们
前期报道的B104CM中PDGF-AA和bFGF的蛋白水平
的0.87倍和0.92倍（图3B）。
2.4 PDGF-AA 和 bFGF 是 介 导 RSC96-CM 诱 导 的
OPCs增殖的关键因子
为鉴定是否 PDGF-AA 和 bFGF 是介导 RSC96-
CM诱导的OPCs增殖的关键因子，我们观察了PDGFR
信号的特异性抑制剂 AG1295 和bFGFR特异性抑制
剂 PD173074 能否阻断或降低 RSC96-CM 诱导的
OPCs增殖。结果表明，AG1295 和PD173074 均显著
降低RSC96-CM诱导的OPCs增殖，BrdU+细胞的比例
从89.05±5.76%（图4B）分别减低到40.59±4.29%（图
图1 OPCs的形态学和免疫细胞化学鉴定
Fig.1 Morphological and immunocytochemical characteristics of
OPCs. A: Phase-contrast photomicrograph of OPCs cultured in
growth medium; B: Cells that were immunopositive for A2B5
(green); C：Cells that were immunopositive for NG2 (Red); D:
When cultured in FBS-free differentiation medium for 5 days,
OPCs differentiated into Rip-positive oligodendrocytes (green); E:
When cultured in differentiation medium containing 10% FBS for
5 days, OPCs differentiated into GFAP-positive type II astrocytes
(green); Cells in B-E were counterstained with Hoechst 33342
(blue). Scale bar =25 μm.
A2B5
Rip
GFAP
A B
C
NG2